



Dansk Kennel Klub

Medlem af Fédération Cynologique Internationale (FCI)

Retsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 Christiansborg

Solrød, den 16. december 2008

Anmodning om foretræde for Retsudvalget

Dansk Kennel Klub (DKK) anmoder hermed om foretræde for Retsudvalget.

Det problem, som vi ønsker at forelægge udvalget, er udkast til lov om forbud mod hold af ræve (Sagsnr. 2008-5400-0010).

Forslaget berører en række af DKK's racespecialklubber direkte, men har også betydning for det danske hundehold generelt.

DKK er positivt indstillet til forbuddet mod rævehold til pelsproduktion. Vi opfatter imidlertid ikke rævehold til brug ved oplæring af gravsøgende jagthunde som hjemmehørende i samme kategori.

I slutningen af 90'erne gennemførtes en grundig debat om gravjagt – herunder om ræveholdet. Både myndigheder, dyreværnsorganisationer og Dyreværnsråd fandt ved selvsyn aktiviteterne omkring oplæring humane, nødvendige i sin grundlæggende karakter og acceptable i udformning. Bl.a. blev det fastslået af Dyreværnsrådet, at gravjagt *forudsætter*, at de hunde, som anvendes på praktisk jagt, er uddannet/oplært i kunstgrav på levende ræv.

DKK og de involverede specialklubber har på eget initiativ fastlagt en række krav til ræveholdet, både mht. udvælgelse af dyr (nervøse ræve fravælges) og mht. den fysiske indretning af rævenes opholdssteder, som i dag foregår i såkaldte volierer, hvor der tages behørigt hensyn til rævenes fysiske og sociale behov. Erfaringer herfra viser, at ræve – holdt under disse forhold – *ikke* udviser den skyhed, der i lovforslaget fremføres som argument for at medtage gravopføringsrævene under det foreslåede forbud.

DKK finder det derfor relevant i stedet at indføre særlige bestemmelser om krav til hold af gravopføringsræve med udgangspunkt i disse frivilligt etablerede regler.

Det fremgår implicit af ovenstående, at de racespecialklubber, hvis racer anvendes til praktisk gravjagt, vil møde betydelige problemer i arbejdet med udvælgelse af avlsdyr, såfremt lovforslaget vedtages uændret. Ved testning og udvælgelse af avlsdyr lægges der vægt på den gravsøgende hunds evne til at arbejde "strategisk" frem for blot at udvise "skarphed". Hunde, som mestrer det strategiske aspekt i gravarbejdet, medvirker til, at selve jagten foregår så hensynsfuldt og udramatisk som muligt i forhold til ræven. Praktisk afprøvning på levende ræv er en nødvendighed i bestræbelserne på at fremavle hunde med disse egenskaber, idet der ikke findes alternative metoder til oplæring og avlsudvælgelse.

I dag anvender man ikke levende ræv på prøver af ren konkurrencemæssig art.





Af mange grunde (også af hensyn til rævene) er det nødvendigt at holde rævebestanden på et acceptabelt niveau.

Her skal blot nævnes nogle få forhold af betydning for den danske bestand af familiehunde (ca. 550.000 stk.):

Sygdomsmæssige konsekvenser, der vil få af betydning:

Ræveskab - hvor rævene smitter familiedyr, og herunder ikke mindst hunde, ræveskab er en smertefuld - i nogle tilfælde dødelig - og i øvrigt omkostningskrævende lidelse.

Dværgbændelorm - som kan være farlig for mennesker, hvis en rævefamilie bor omkring menneskers boliger, børnehaver og andre offentlige bygninger.

Fransk hjerteorm - som smitter familiedyr.

Praktiske problemer er rævenes ødelæggelse af hegn omkring haver - ikke mindst i byområder med trafik, hvor hundene derefter kan slippe ud og komme til skade.

Rævebestanden i Danmark reguleres med ca. 55.000 per år, heraf op mod 2/3 med brug af gravsøgende hund. Hvis dette ikke kan udføres kan det få uoverskuelige konsekvenser for bestandens udvikling. I København aflives op mod 1.500 byræve årligt af et rævereguleringskorps under Danmarks Jæger Forbund.

Et andet argument for at regulere rævene er at småfugle og jord rugende fuglevildt er truet på deres reder.

Hvis der er behov for supplerende oplysninger i denne fase, kan man kontakte DKK's direktør Jens Glavind (jegl@dansk-kennel-klub.dk eller 56 18 81 40).

Med venlig hilsen
DANSK KENNEL KLUB

f. Jørgen Hindse
formand